
190 – São Paulo, 127 (48) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 14 de março de 2017

hospitalar para atender demanda judicial – CONTRATADA: AIR 
LIQUIDE BRASIL LTDA – VALOR: R$ 33.969,85 – DATA: 10 de 
março de 2017.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI - Prefeito Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL ABERTO JUNTO AO DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS E LICITAÇÕES Nº: 006/2017 – OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE ANÁLISE DETALHADA DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA, 
OPERACIONAL E ECONÔMICA DA SANTA CASA DE SUZANO – 
ABERTURA DOS ENVELOPES E INÍCIO DO JULGAMENTO: 27 de 
março de 2017, às 14:00h, na Rua Baruel, nº 501, térreo, sala 
de licitações, Centro, Suzano-SP. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site www.suzano.sp.gov.br. Eventuais dúvidas 
pelos telefones (11) 4745-2042 ou (11) 4745-2191.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI - Prefeito Municipal

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2017 - PROCESSO 043/2017 

- TORNAMOS PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERES-
SADOS que a Mesa da Câmara Municipal de Suzano, HOMO-
LOGOU a adjudicação compulsória do procedimento licitatório 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 001/2017,cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
CURSO INTERNO EXCLUSIVO (CAPACITAÇÃO PARA ATIVIDADE 
PARLAMENTAR, TÉCNICA LEGISLATIVA E REDAÇÃO OFICIAL, 
INCLUINDO MATERIAL DIDÁTICO ELABORADO DE ACORDO 
COM AS LEGISLAÇÕES DO MUNICÍPIO, EM ESPECIAL A LEI 
ORGÂNICA E O REGIMENTO INTERNO) AOS PARLAMENTARES 
E SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, o qual 
obteve o seguinte resultado:

Empresa Vencedora - CONSIGHA OFERECENDO SOLUÇÕES 
LTDA-ME com menor preço global de R$ 15.500,00. Suzano,13 
de março de 2017- MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO.

 TABAPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLI-

CO Nº 01/2017
O MUNICIPIO DE TABAPUÃ/SP, inscrito no CNPJ sob o 

n° 45.128.816/0001-33 e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE CATANDUVA, com CNPJ n. 
47.079.827/0001-04. Objeto: “Atendimento especializado a 
pessoas com deficiência intelectual e múltipla e seus familiares, 
a fim de possibilitar aos mesmos uma melhoria da qualidade 
de vida, coexistindo com a possibilidade de evolução nas 
diversas áreas adaptativas, dar oportunidade a essas pessoas 
com deficiência à inclusão escolar e integração na sociedade”, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho. Dos Recursos: no 
valor total de até R$ 25.485,69 (vinte e cinco mil, quatrocentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta e nove centavos). Vigência: 10 
(dez) meses, tendo por termo inicial a data de 13 de março de 
2.017, podendo ser prorrogado, por até 12 (doze) meses. Data 
da Assinatura: 13/03/2017. Legislação aplicável: Artigo 31, e 32 
da Lei 13.019 de 31/07/2014 – alterada pela Lei 13.204/2015 
– Regulamentada pelo Decreto Municipal n. 029/2017. MARIA 
FELICIDADE PERES CAMPOS ARROYO - PREFEITA MUNICIPAL 
DE TABAPUÃ.

 EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Termo de Credenciamento nº 01/2017; Contratante: MUNI-

CÍPIO DE TABAPUÃ-SP- CNPJ. nº 45.128.816/0001-33; Creden-
ciado: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ (MF) sob o nº 
90.400.888/0001-42; Licitação Processo nº 06/2017 – Edital de 
Credenciamento nº 01/2017; Chamamento Público nº 01/2017 
Objeto: prestação de serviços bancários destinados ao recolhi-
mento e tratamento de documentos de arrecadação de tributos 
e demais receitas municipais; Vigência: 12 meses contatos a 
partir da assinatura ocorrendo seu término em 28 de Fevereiro 
de 2018; Classificação dos Recursos Orçamentários: Órgão: 02 – 
Poder Executivo - Unidade Orçamentária: 02 – Poder Executivo 
- Unidade Orçamentária: 02.04.01 – Divisão de Finanças - Pro-
gramação: 04.123.0005.2013 – Coordenação e Manutenção da 
Divisão de Finanças - Categoria Econômica: 3.3.90.39 – Outros 
de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso n° 01 Tesouro. 
Data da assinatura: 01/03/2017.- MARIA FELICIDADE PERES 
CAMPOS ARROYO – Prefeita Municipal.- PUBLIQUE-SE.

Termo de Credenciamento n.º 02/2017; Contratante: 
MUNICÍPIO DE TABAPUÃ-SP- CNPJ. nº 45.128.816/0001-33; 
Credenciado: BANCO DO BRASIL S/A., CNPJ (MF) sob o nº 
00.000.000/0001-91; Licitação Processo nº 06/2017 – Edital de 
Credenciamento nº 01/2017; Chamamento Público nº 01/2017 
Objeto: prestação de serviços bancários destinados ao recolhi-
mento e tratamento de documentos de arrecadação de tributos 
e demais receitas municipais; Vigência: 12 meses contatos a 
partir da assinatura ocorrendo seu término em 28 de Fevereiro 
de 2018; Classificação dos Recursos Orçamentários: Órgão: 02 – 
Poder Executivo - Unidade Orçamentária: 02 – Poder Executivo 
- Unidade Orçamentária: 02.04.01 – Divisão de Finanças - Pro-
gramação: 04.123.0005.2013 – Coordenação e Manutenção da 
Divisão de Finanças - Categoria Econômica: 3.3.90.39 – Outros 
de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso n° 01 Tesouro. 
Data da assinatura: 01/03/2017.- MARIA FELICIDADE PERES 
CAMPOS ARROYO – Prefeita Municipal.- PUBLIQUE-SE.

Termo de Credenciamento nº 03/2017; Contratante: MUNI-
CÍPIO DE TABAPUÃ - SP- CNPJ. nº 45.128.816/0001-33; Cre-
denciado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL., CNPJ (MF) sob o nº 
00.360.305/0001-04; Licitação Processo nº 06/2017 – Edital de 
Credenciamento nº 01/2017; Chamamento Público nº 01/2017 
Objeto: prestação de serviços bancários destinados ao recolhi-
mento e tratamento de documentos de arrecadação de tributos 
e demais receitas municipais; Vigência: 12 meses contatos a 
partir da assinatura ocorrendo seu término em 28 de Fevereiro 
de 2018; Classificação dos Recursos Orçamentários: Órgão: 02 – 
Poder Executivo - Unidade Orçamentária: 02 – Poder Executivo 
- Unidade Orçamentária: 02.04.01 – Divisão de Finanças - Pro-
gramação: 04.123.0005.2013 – Coordenação e Manutenção da 
Divisão de Finanças - Categoria Econômica: 3.3.90.39 – Outros 
de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso n° 01 Tesouro. 
Data da assinatura: 01/03/2017.- MARIA FELICIDADE PERES 
CAMPOS ARROYO – Prefeita Municipal.- PUBLIQUE-SE.

 Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 011/2017
A Prefeitura Municipal Tabapuã-SP torna público aos inte-

ressados do ramo pertinente, que realizará licitação na Moda-
lidade de Pregão Presencial sob o n° 011/2017 – Processo n° 
024/2017, do tipo Menor Preço Global, tendo por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
para realização de análises físico-químicas e microbiológicas em 
amostras de água tratada junto ao Sistema de Abastecimento de 
Água Pública do Município de Tabapuã, em consonância com as 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. 
A Sessão Pública do Pregão será no dia 28 de março de 2017, 
às 13:30 horas, neste ato deverá ser entregue Envelope nº 01 
“Proposta de Preços” e Envelope n° 02 “Documentos de Habi-
litação”; Local da Realização: Paço Municipal, sito na Avenida 
Rodolfo Baldi nº 817, Centro, CEP:15880-000 –Tabapuã–SP. Tele-
fone 0xx17 – 3562-9022; Edital na íntegra estará à disposição 
dos interessados no Setor de Licitação no endereço acima espe-
cificado, a partir do dia 14 de março de 2017. Mais informações 
podem ser obtidas através do telefone PABX (17) 3562-9022 ou 
pelo e-mail: licitacao@tabapua.sp.gov.br. Prefeitura Municipal 
de Tabapuã, 13 de março de 2017. Maria Felicidade Peres Cam-
pos Arroyo – Prefeita Municipal. PUBLIQUE-SE.

INTEGRAL – Acondicionados em caixetas tetra pack de 1 litro. 
Validade mínima de 3 meses á contar da data de entrega. Marca: 
Polly – Valor unitário: R$ 2,67. Item 002 – 19.090 unidades - 
Leite fluido integral – Acondicionados em caixetas tetra pack de 
1 litro. Validade mínima de 3 meses á contar da data de entrega. 
Marca: Polly – Valor unitário: R$ 2,67. Assinatura: 13/03/2017 – 
Vigência: 12 meses.

- ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial nº 
004/2017 – Objeto: Registro de Preços de tubos e canaletas de 
concreto. Em 10/03/2017, o Pregoeiro adjudicou e o Sr. Prefeito 
homologou os itens 001, 002, 003, 004 e 005 do presente cer-
tame à empresa Icocital Artefatos de Concreto Ltda, pelo valor 
total de R$ 226.878,30 (duzentos e vinte e seis mil, oitocentos 
e setenta e oito reais e trinta centavos); os itens 006, 007 e 008 
à empresa Premogran Pre Moldados Ltda – Me, pelo valor total 
de R$ 86.539,50 (oitenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove 
mil e cinquenta centavos); e os itens 009 e 010 à empresa Daniel 
Vieira de Camargo Tatuí – Epp, pelo valor total de R$ 2.421,00 
(dois mil, quatrocentos e vinte e um reais).

 REVOGAÇÃO - Chamamento Público nº 002/2017 – Objeto: 
Chamamento Público visando o credenciamento de instituição 
financeira para prestação de serviços bancários destinados ao 
recolhimento de tributos e demais receitas da administração 
municipal, através de Documentos de Arrecadação Municipal 
– DAM, não compensável, emitido com código de barras em 
padrão FEBRABAN, com prestação de contas por meio magné-
tico dos valores arrecadados. Em 09/03/2017 o Sr. Prefeito revo-
gou o presente certame, pelos motivos expostos no processo.

 SERTÃOZINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO 
Nº 009/17

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE INTEGRAL UHT EM EMBALA-
GEM TETRA PAK OU SIG E CESTAS BÁSICAS.

COMUNICAMOS QUE O PRESENTE PREGÃO QUE SERIA 
REALIZADO NO DIA 14/03/17 ÀS 14:00 HORAS, FICA SUSPENSO 
SEM NOVA DATA PARA ABERTURA.

INFORMAÇÕES: TEL. (16) 2105-3044 ou 2105-3052.
Secretaria de Administração; Depto. de Licitações, 13 de 

março de 2017.
Éder Rafael Zamoner - Pregoeiro

 CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL
A fim de retificar o Pregão Presencial nº 03/17, informamos 

que fica excluído o item 7.2 do Anexo X – Minuta de Contrato, 
renumerando-se os demais, no item 7.26, onde se lê item 4.13, 
o correto é 4.4, e na cláusula décima exclui-se o numeral 9.1.

Sertãozinho, 10 de março de 2017.
Márcia Moreira de Sousa Perassi - Presidente – Câmara 

Municipal de Sertãozinho

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 DIVISÃO DE CONTRATOS.
SEÇÃO DE APOIO A CONTRATOS DE SERVIÇOS E OBRAS.
Processo: CPL n° 293/2016
Modalidade: Pregão Presencial nº 053/2016
Objeto: Prestação de serviço de limpeza para o posto de 

atendimento do trabalhador - PAT.
Assunto: Fica a empresa notificada a regularizar a situação 

imediatamente, e encaminhar os comprovantes de pagamento 
de salário e benefícios; bem como apresentar defesa prévia 
sobre os motivos que deram causa a tais irregularidades no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento desta, sob 
pena de aplicação das penalidades contratuais.

Contratante: Prefeitura de Sorocaba.
Contratada: GH Serviços de Limpeza e Conservação Ltda. 

– ME.
Simone Aparecida Lourenço - Seção de Apoio a Contratos 

de Serviços e Obras
 TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO - Processo CPL nº 

247/2014 – sim 647/2014 - Objeto: SERVIÇOS E OPERAÇÃO 
DA CENTRAL DE COPIAS DESTA PREFEITURA - Assunto: Através 
deste Termo, fica o contrato celebrado 19/03/2015, suprimido 
em aproximadamente 1,07% do seu valor inicial, dentro dos 
limites permitidos pelo Artigo 65, §2, Inciso II da lei 8666/93. 
Dá-se ao presente Termo o valor de R$ 54.676,00.Contratante: 
Prefeitura de Sorocaba - Contratada: TECNOSET INFORMATICA 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - Simone Aparecida Lourenço - 
SEÇÃO DE APOIO A CONTRATOS DE SERVIÇOS E OBRAS

 DIVISÃO DE CONTRATOS. SEÇÃO DE APOIO A CONTRATOS 
DE SERVIÇOS E OBRAS. Processo: CPL n°. 661/2014 Modalidade: 
Concorrência Pública nº 012/2014. Assunto: Fica o contrato 
celebrado em 05/05/2015, rescindido unilateralmente com base 
na cláusula 7.1.9 do contrato, a partir de 07/03/2017, nos termos 
do artigo 78, inciso I e 79, inciso I da Lei 8.666/93 e atualizações, 
bem como multada, suspensa temporariamente de licitar e 
impedida de contratar com a Administração Pública Municipal 
pelo prazo de 01 ano, com fulcro no artigo 87 inciso III da Lei 
8.666/93. Objeto: Destinado à permissão de uso a título precário 
e oneroso para exploração de espaço público de serviço de 
lanchonete no Parque Zoológico Municipal Quinzinho de Barros. 
Contratante: Prefeitura de Sorocaba. Contratada: ALINE CRISTI-
NA DA CONCEIÇÃO SOROCABA EIRELI ME. Fica aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual recurso. Simone Aparecida 
Lourenço - Seção de Apoio a Contratos de Serviços e Obras

 SUD MENUCCI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MENUCCI

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 017/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2017
CHAMADA PÚBLICA 001/2017
DISPENSA 011/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MEN-

NUCCI
CONTRATADA: GRUPO INFORMAL DE PRODUTORES 

RURAIS DO MUNICIPIO DE SUD MENNUCCI
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNE-

ROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR.

VALOR: R$ 87.923,48 (oitenta e sete mil e novecentos e 
vinte e três reais e quarenta e oito centavos).

PRAZO: O prazo do fornecimento será até o término da 
quantidade adquirida ou até o fim do primeiro semestre letivo 
de 2017.

Data de assinatura: 22 de Fevereiro de 2017.
JULIO CESAR GOMES - PREFEITO MUNICIPAL

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 RATIFICAÇÃO: TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados, que o Senhor Prefeito Municipal RATIFICOU:

Dispensa de Licitação: com base no art. 24, inc. IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93, para aquisição de BIPAP e insumos médico 

COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: MAIA GALHARDO 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME INÍCIO VIGÊNCIA: 08/02/17 
FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/2018 Nº CONTRATO: 41/2017 DATA 
ASSINATURA: 14/02/2017 OBJETO: ADIT. CONTRATO 22/2014 
LINHA 4 TRANSP. ESCOLAR MODALIDADE DE COMPRA: PRE-
GÃO 03/2014 CONTRATADA: MAIA GALHARDO LOCADORA 
DE VEÍCULOS LTDA - ME INÍCIO VIGÊNCIA: 14/02/17 FIM DA 
VIGÊNCIA: 20/03/2017

 AVISO DE LICITAÇÃO. A P.M. de S.L.do Paraitinga torna 
pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Presencial 
N°16/17 - Edital Nº18/17, Proc. Adm. N°26/17. Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
BATERIAS AUTOMOTIVAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. Data da realização: 27/03/2017 
às 14h00 início do credenciamento. Local da realização: Sede da 
Prefeitura, Praça Dr. Oswaldo Cruz, nº 03, Centro, S.L. do Parai-
tinga/SP. Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado 
gratuitamente no site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DE RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICI-

TAÇÃO nº. 006/2017. O Prefeito do Município de São Manuel, no 
uso de suas atribuições legais, ratifica o processo de Dispensa 
de Licitação nº 006/2017, que tem por objeto a Contratação de 
empresa para prestação de serviços de equoterapia. O valor 
contratual é R$ 18.760,00 (dezoito mil, setecentos e sessenta 
reais). Ricardo Salaro Neto.

 EXTRATO DE CONTRATO
PA n°: 932/1/2017 – Dispensa de Licitação nº 006/2017 

- Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/MF: 
46.634.523/0001-90. Contratada: INSTITUTO EQUESTRE DO 
HARAS CR. CNPJ/MF: 13.550.285/0002-67. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de equoterapia. Valor 
Total mensal: R$ 18.760,00 . Prazo: de 13/03/2017 a 13/03/2018.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
PA n°: 667/1/2017. Interveniente: MUNICÍPIO DE SÃO 

MANUEL. CNPJ nº 46.634.523/0001-90. Locatário: GC IMOVEIS 
LTDA ME. CNPJ nº 00.591.781/0001-36. Locador: JOSÉ DOMIN-
GOS ALVES DE LIMA. CPF nº 780.643.255-87. Objeto: Aditivo de 
prazo de contrato de locação de imóvel localizado à Avenida 
São Paulo, nº 10, COHAB I, Cidade De São Manuel/SP através 
do programa bolsa aluguel. Prazo: 13/03/2017 a 13/03/2018.

 SÃO MIGUEL ARCANJO

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO

 HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017
PROC. ADM. Nº 01/2017
A Câmara Municipal de São Miguel Arcanjo SP, nos termos 

do inciso VI do Artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/93, torna 
pública a homologação do resultado do Pregão Presencial em 
epígrafe, para aquisição de 5.000 (cinco mil) litros de combustí-
vel do tipo gasolina comum, conforme especificações constantes 
no anexo I – termo de Referência, para cumprimento das obri-
gações pela empresa Auto Posto Marchesin LTDA, valor total do 
objeto de R$ 18.350,00 (dezoito mil trezentos e cinquenta reais). 
São Miguel Arcanjo- SP, 09 de março de 2017. João Gilberto 
Sales Albach - Presidente

 SÃO PEDRO DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO PEDRO DO TURVO

 PRORROGAÇÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
JOAQUIM CLOVIS GABRIEL, Pregoeiro oficial do Municipal 

de São Pedro do Turvo, usando de suas atribuições legais retifica:
Onde lê-se:
CREDENCIAMENTO – 20 DE MARÇO DE 2017 – DAS 08:00 

ATÉ A 11:00 HORAS
ABERTURA DAS PROPOSTAS-20 DE MARÇO DE 2017 – AS 

13:00 Horas
ABERTURA DE LANCE VERBAIS – 21 DE MARÇO DE 2017 

– AS 09:00 HORAS
Leia-se:
CREDENCIAMENTO – 27 DE MARÇO DE 2017 – DAS 08:00 

ATÉ A 11:00 HORAS
ABERTURA DAS PROPOSTAS-27 DE MARÇO DE 2017 – A 

PARTIR DAS 13:00 Horas
ABERTURA DE LANCE VERBAIS – 28 DE MARÇO DE 2017 

– AS 09:00 HORAS
Publique-se. Cumpra-se.
São Pedro do Turvo, 13 de Março de 2017.
JOAQUIM CLOVIS GABRIEL - PREGOEIRO

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - Notificação nº 013/2017 – Concorrência Pública nº 
004/2013 – Contratação de empresa para locação de veículos. 
Fica a empresa Locaville Locação de Veículos Ltda, notificada 
para que no prazo de 10 (dez) dias úteis solucione os apon-
tamentos apresentados, quanto à substituição e regularização 
de veículos que foram apara conserto, ou apresente defesa por 
escrito. E fica autorizado ao interessado vistas e extração de 
cópias dos autos, observadas as formalidades legais.

- ERRATA - RESUMO DE EDITAL – Chamamento Público 
nº 009/2017 – Objeto: Chamamento Público visando o creden-
ciamento de instituição financeira para prestação de serviços 
bancários destinados ao recolhimento de tributos e demais 
receitas da administração municipal, através de Documentos 
de Arrecadação Municipal – DAM, não compensável, emitido 
com código de barras em padrão FEBRABAN, com prestação 
de contas por meio magnético dos valores arrecadados. Onde 
lê-se: Chamamento Público nº 009/2017. Leia-se: Chamamento 
Público nº 003/2017.

- EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO – Dispensa de 
Licitação nº 003/2015 – Prestação de serviços técnicos de infor-
mática relativos à cessão de informações do banco de dados 
do DETRAN para o processamento de multas de trânsito. Con-
tratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado De 
São Paulo – Prodesp. Valor: R$ 131.784,00 (cento e trinta e um 
mil, setecentos e oitenta e quatro reais). Assinatura: 13/03/2017. 
Vigência: 12 meses.

- ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial 
nº 011/2017 – Objeto: Registro de Preços de leite fluido 
integral para utilização da Divisão de Alimentação Escolar, do 
Departamento de Obras, do Departamento de Administração 
e do Departamento de Bem Estar Social. Em 10/03/2017, a 
Pregoeira adjudicou e o Sr. Prefeito homologou os itens 001 e 
002 à empresa Comercial João Afonso Ltda, pelo valor total de 
R$ 203.881,20 (duzentos e três mil, oitocentos e oitenta e um 
reais e vinte centavos).

- EXTRATO DE ATA N.º 003/2017 - Pregão Presencial nº 
011/2017 – Objeto: Registro de Preços de leite fluido integral 
para utilização da Divisão de Alimentação Escolar, do Depar-
tamento de Obras, do Departamento de Administração e do 
Departamento de Bem Estar Social. Detentora: Comercial João 
Afonso Ltda. Item 001 – 57.270 unidades - LEITE FLUIDO 

 SECRETARIA DE SAÚDE
 Nome do arquivo: 14.03.2017
Editais de Licitação: PP 026/SMS/2017 - Contratação de 

Exames para Realização Punção Aspirativa de Mama. Abertura: 
28/03/2017, às 10h30.// PP 030/SMS/2017 - Prestação de Servi-
ços de Frete com Veículo Leve Capacidade Mínima de 9 Lugares. 
Abertura: 28/03/2017, às 13h30. Prorrogação de licitação por 
prazo indeterminado: PP 023/SMS/2017. Objeto: Ata de Registro 
de Preços para Prestação de Serviços de Frete com Veículo Leve 
Capacidade Mínima de 5 Lugares com Motorista. Informamos 
que a Licitação em referência, que aconteceria em 13/03/2017 
às 13h30, foi Prorrogada por prazo indeterminado. Licitações 
homologadas pelo Secretário de Saúde, Dr. Oswaldo Kenzo Huru-
ta: PP 018/SMS/2017. Objeto: Aquisição de Carnes, nos 2 a 7, 9 
e 12. Homologada em: 09/03/2017.// PP 009/SMS/2017. Objeto: 
Aquisição de Móveis e Equipamentos Hospitalares, nos 1 a 7, 9 
a 11. Homologada em: 10/03/2017. Informações: Rua Óbidos, 
140 – Parque Industrial. Dr. Oswaldo Kenzo Huruta - Secretário 
de Saúde. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/
licitacoes/index.aspx

 SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 PREGÃO (PRESENCIAL) 8/17 – PROC. ADM. 15/17 - EDITAL 
9/17 - No dia 10/3/17, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, ANA LUCIA 
B. SICHERLE, Prefeita, HOMOLOGOU os itens do pregão em 
epígrafe, quais sejam: ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA: 
6,41,14,17,20,26,29,37 para a empresa DEPÓSITO MARCIO 
MIKILIM LTDA EPP. ITENS: 2,3,48,54,5,7,47,8,9,56,11,12,52
,53,16,51,22,24,28,49,31,32,33,34,35,38,44 para a empresa 
FERGAVI COMERCIAL LTDA EPP. ITENS: 43,55,1,45,10,13,50,18,
45,19,21,23,25,27,30,46,40,36,39 para a empresa ELETRIFICAR 
SERV. DE MANUT. ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA ME. Ficam as 
empresas convocadas a assinar a Ata de Registro de Preços no 
prazo de até 05 dias úteis a partir desta publicação.

 PREGÃO (PRESENCIAL) 9/17 – PROC. ADM. 16/17 - EDITAL 
10/17 - No dia 10/3/17, depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, ANA LUCIA B. 
SICHERLE, Prefeita, HOMOLOGOU os itens do pregão em epígra-
fe, quais sejam: ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA: 1,2,3,4,5,6,7,
8,9,10,11,12,13,14 para a empresa COMÉRCIO DE MADEIRAS E 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 1906 LTDA EPP Fica a empresas 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços no prazo de até 
05 dias úteis a partir desta publicação.

 EXTRATO CONTRATO – FEVEREIRO 2017 - Nº CONTRATO: 
20/2017 DATA ASSINATURA: 01/02/2017 OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DE FORMA CONTÍNUA 
POR UM PERÍODO DE 12 MESES. MODALIDADE DE COMPRA: 
COMPRA DIRETA CONTRATADA: JOÃO ALFREDO COLI CORRÊA 
83093753872 INÍCIO VIGÊNCIA: 31/01/2017 FIM DA VIGÊN-
CIA: 31/01/2018 Nº CONTRATO: 21/2017 DATA ASSINATURA: 
02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR MODALIDADE DE 
COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: MULUNGU TRANS-
PORTES LTDA ME INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊN-
CIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 22/2017 DATA ASSINATURA: 
02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR MODALIDADE DE 
COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: MAIA GALHARDO 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 
FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 23/2017 DATA ASSI-
NATURA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR MODA-
LIDADE DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: M. A. 
DA SILVA FERREIRA TRANSPORTES LTDA ME INÍCIO VIGÊNCIA: 
02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 24/2017 
DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR 
MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: 
MAIA GALHARDO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME INÍCIO 
VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 
25/2017 DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE 
ESCOLAR MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 CON-
TRATADA: MAIA GALHARDO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 
- ME INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº 
CONTRATO: 26/2017 DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: 
TRANSPORTE ESCOLAR MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 
01/2017 CONTRATADA: ANDRADE E ANDRADE LOCADORA 
DE VEÍCULOS LTDA ME INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA 
VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 27/2017 DATA ASSINATU-
RA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR MODALIDADE 
DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: ANDRADE E 
ANDRADE LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA ME INÍCIO VIGÊNCIA: 
02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 28/2017 
DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCO-
LAR MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRA-
TADA: JOSÉ CARLOS GOMES MUROS – ME INÍCIO VIGÊNCIA: 
02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 29/2017 
DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR 
MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: 
MAIA GALHARDO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME INÍCIO 
VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 
30/2017 DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE 
ESCOLAR MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 CON-
TRATADA: DIOGO CUSTÓDIO PEREIRA DE ALMEIDA LOCADORA 
DE VEÍCULOS ME INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊN-
CIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 31/2017 DATA ASSINATURA: 
02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR MODALIDADE DE 
COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: LAERCIO RAFAEL 
TRANSPORTE ME INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊN-
CIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 32/2017 DATA ASSINATURA: 
02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR MODALIDADE DE 
COMPRA: PREGÃO 01/2017 CONTRATADA: DIOGO CUSTÓDIO 
PEREIRA DE ALMEIDA LOCADORA DE VEÍCULOS ME INÍCIO 
VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 
33/2017 DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPOR-
TE ESCOLAR MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 
CONTRATADA: VANDERLEIA DE FARIA GUEDES TRANSPORTES 
INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº 
CONTRATO: 34/2017 DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: 
TRANSPORTE ESCOLAR MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 
01/2017 CONTRATADA: MULUNGU TRANSPORTES LTDA ME 
INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº 
CONTRATO: 35/2017 DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: 
TRANSPORTE ESCOLAR MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 
01/2017 CONTRATADA: HÉLIO PEREIRA BONFIM - ME INÍCIO 
VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 Nº CONTRATO: 
36/2017 DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJETO: TRANSPORTE 
ESCOLAR MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 01/2017 CON-
TRATADA: MAIA GALHARDO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 
- ME INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 02/02/18 
Nº CONTRATO: 37/2017 DATA ASSINATURA: 02/02/2017 OBJE-
TO: 2º ADIT CONTR 24/15 – LINHA 6 TRANSPORTE ESCOLAR 
MODALIDADE DE COMPRA: PREGÃO 06/2015 CONTRATADA: 
AUTO VIAÇÃO CONDOR TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME 
INÍCIO VIGÊNCIA: 02/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 31/07/17 Nº 
CONTRATO: 38/2017 DATA ASSINATURA: 06/02/2017 OBJETO: 
CONV. P/LIQUIDAÇÃO DE TRIB MUN. E COBRANÇAS BANCÁ-
RIAS EM BANCO OFICIAL MODALIDADE DE COMPRA: DISPENSA 
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL INÍCIO VIGÊNCIA: 
06/02/17 FIM DA VIGÊNCIA: 5/02/2018 Nº CONTRATO: 39/2017 
DATA ASSINATURA: 08/02/2017 OBJETO: PARCELAMENTO DÍVI-
DA PREVIDENCIÁRIA MODALIDADE DE COMPRA: DISPENSA 
CONTRATADA: INSS INÍCIO VIGÊNCIA: 08/02/17 Nº CONTRATO: 
40/2017 DATA ASSINATURA: 08/02/2017 OBJETO: ADIT. CON-
TRATO 22/2017 LINHA 18 TRANSP. ESCOLAR MODALIDADE DE 


